117. *Marcien au liv. 13 des Institutes.*

Si on a fait un legs à un corps de ville, ce legs est valable en entier, soit qu'il doive être distribué entre chacun, soit qu'il doive être employé à la construction de quelque monument, ou à la nourriture ou à l'éducation enfans, ou à tout autre usage.

118. *Nératius au liv. 10 des Règles.*

Un fidéicommiss est valable, même lorsqu'il est conçu en ces termes: J'exige, je souhaite que vous donniez; ou en ceux-ci: Je veux que ma succession passe à Titius, je sais que vous remettrez ma succession à Titius.

119. *Marcien au liv. 1 des Règles.*

Lorsqu'un testateur a défendu qu'on fit rendre compte à son esclave, cette disposition n'a pas l'effet de faire gagner à l'esclave ce qu'il a entre ses mains, sans être obligé de le rendre, elle ne fait que l'exempter d'une recherche trop scrupuleuse, c'est-à-dire qu'il cesse d'être responsable de sa négligence, quoiqu'il reste toujours garant de sa mauvaise foi. C'est ce qui fait que lorsqu'un esclave est affranchi, la disposition qui porte qu'on ne

§. 2. *Alienus servus heres institutus legari ipse à se nec totus, nec pro parte potest.* An heres legari possit.

§. 3. *Servo hereditario rectè legatur, licet ea adita non sit: quia hereditas personæ defuncti, qui eam reliquit, vice fungitur.* De servo hereditario.

§. 4. *Fundus legatus talis dari debet, qualis relictus est. Itaque sive ipse fundo heredis servitutem debuit, sive ei fundus heredis, licet confusione domini servitus extincta sit, pristinum jus restitutum est: et nisi legatarius imponi servitutem patiatur, petenti ei legatum, exceptio doli mali opponetur. Si verò fundo legato servitus non restituetur, actio ex testamento superest.* Qualis fundus dari debet, et de servitutibus.

117. *Marcianus lib. 13 Institutionum.*

Si quid relictum sit civitatibus, omne valet, sive in distributionem relinquatur, sive in opus, sive in alimenta, vel in eruditionem puerorum, sive quid aliud. De civitate.

118. *Neratius lib. 10 Regularum.*

Et eo modo relictum, *exigo, desidero, uti des, fideicommissum valet: sed et ita, Volo hereditatem meam Titii esse, scio hereditatem meam restitutum te Titio.* De verbis precariis.

119. *Marcianus lib. 1 Regularum.*

Si servus vetitus est à testatore rationes reddere, non hoc consequitur, ut ne, quod apud eum sit, reddat, et lucrificiat; sed ne scrupulosa inquisitio fiat: hoc est, ut negligentiae ratio non habeatur, sed tantum fraudium. Ideò et manumisso non videtur peculium legari per hoc, quod vetitus est rationes reddere. De rationibus reddendis.

le forcera point à rendre de compte n'est pas regardée comme un legs du pécule fait en sa faveur.

120. *Ulpianus lib. 2 Responsorum.*

De alienatione ædium, quarum reditus legatus est.
Nihil proponi, cur prohibeatur heres ædificia distrahere, quorum reditus sportulæ sunt relictæ: salva tamen causa legati.

Si fideicommissarii ad distractionem consentierint.
§. 1. Omnibus, quibus fideicommissum relictum est, ad distractionem consentientibus, nullam fideicommissi petitionem superfuturam.

De fructibus fundi legati.
§. 2. Fructus ex fundo purè legato, post aditam hereditatem à legatario perceptos, ad ipsum pertinere: colonum autem cum herede ex conducto habere actionem.

121. *Marcianus lib. 1 Regularum.*

De particula cum.
Si quis legaverit Titio cum Mævio: et sine altero alter ad legatum admittitur. Nam et cum dicit prætor, *Ventrem cum liberis in possessionem esse jubeo*: etsi non sint liberi, venter in possessionem mittetur.

122. *Paulus lib. 3 Regularum.*

De relicto ad ornatum vel honorem civitatis.
Civitatibus legari potest etiam quod ad honorem, ornatumque civitatis pertinet. Ad ornatum, putà quod ad instruendum forum, theatrum, stadium legatum fuerit. Ad honorem, putà quod ad munus edendum venationemve, ludos scenicos, ludos circenses, relictum fuerit: aut quod ad divisionem singulorum civium, vel epulum, relictum fuerit. Hoc amplius, quod in alimenta infirmæ ætatis (putà senioribus, vel pueris, puellisque), relictum fuerit, ad honorem civitatis pertinere respondetur.

Si is à quo legatum est non adierit.
§. 1. *Lucius Titius et Gaius Sæius Publio Mævio decem aureas damnas sunt.* Gaius Sæius heres non extitit. Sabinus ait, Titium solum legatum debiturum. Nam Sæium pro non scripto habendum esse.

120. *Ulpian au liv. 2 des Réponses.*

Rien n'empêche l'héritier de vendre les maisons de la succession, quoique le testateur ait assigné une pension sur les revenus de ces maisons, pourvu que cette vente ne porte aucun préjudice au legs.

1. Si la vente d'un effet laissé par fidéicommissaires a été faite du consentement de tous les fidéicommissaires, ils n'ont plus droit de demander leur fidéicommiss.

2. Si celui à qui un fonds a été légué purement en a perçu les fruits après l'acceptation de la succession, ces fruits lui appartiennent; à l'égard du fermier qui avoit droit de percevoir ces fruits, il a une action contre l'héritier en vertu de son bail.

121. *Marcien au liv. 1 des Règles.*

Si un testateur fait un legs en cette manière, je lègue telle chose à Titius avec Mævius, l'un de ces deux légataires est admis à prendre le legs sans l'autre. Car, lorsque le prêteur prononce ainsi, j'accorde la possession à l'enfant qui est dans le sein de sa mère, et aux autres enfans, quoiqu'il n'y ait pas d'autres enfans, celui qui est dans le sein de sa mère n'en sera pas moins envoyé en possession.